²⁶ DM 6,6,11: “Primo enim abstrahi potest natura communis per puram praecisionem naturae ab uno inferiori absque ulla comparatione, vel superioris conceptus ad aliquem inferiorem, vel ipsorum inferiorum inter se, ut quando a solo Petro simpliciter praescindo individuantes proprietates, et sisto in humanae naturae consideratione.”

²⁷ *Loc. cit.* n. 10: “At vero loquendo de relatione universalitatis prout a nobis concipitur ad modum relationis secundum esse, haec non potest resultare per solam abstractionem, sed eo modo quo est, fit per comparationem, quia, ut suppono, haec relatio non est realis, sed rationis; ergo non est in natura ipsa dum absolute et abstracte cogitatur, quia ex vi illius actionis, illa non refertur per intellectum, quia intellectus nondum comparat illam ad sua inferiora, neque etiam refertur realiter, ergo nondum est talis relatio”. *Loc. cit.* n.12: “[...] haec comparatio ut sic non pertinet ad constitutionem universalis, sed ad considerationem cuiusdam relationis mutuae inter ipsa particularia.”

²⁸ Foucault *Les mots...* cap. IX, VI “Le recul et le retour de l’origine” p. 339 e seg.

um coisa de um modo falso) é, para Suarez, inaceitável. Para ele há que se poder indicar um momento no tempo onde tudo se inicia, de onde se parte do zero. Esperar de Suarez que ele aceite o postulado de uma relação dinâmica entre os conhecimentos já adquiridos e a consumação de juízos verdadeiros é incongruente com o que se tem como pressuposto em sua época. Mas, uma vez que há que se buscar em Suarez um início determinado no tempo, que só uma tal origem é pensável para ele, então podemos compreender melhor que ele privilegie a abstração direta. É, de fato, para nós, estranho aceitar que se possa, conhecendo-se apenas um indivíduo, digamos, o indivíduo Pedro, sem compará-lo com os demais homens, vir a abstrair o universal Homem. No entanto, esta é a doutrina de Suarez.

Analisemos agora uma importante passagem do *De anima* de Suarez:

Segundo o manuscrito de Suarez: "Primum [sc. a natureza universal] est realiter in ipsa natura et cognoscitur ab intellectu directa cognitione, quae solet dici prima intentio seu conceptus formalis; et natura sic cognita solet dici prima intentio objectiva."

Segundo a edição de B. Alvarez: "Primum [sc. a natureza universal] realiter datur in natura, seu ipsa est natura, cognosciturque ab intellectu directa cognitione, quae solet dici prima intentio, seu conceptus formalis: natura vero sic cognita prima intentio objectiva, sive *objectivus conceptus*"²⁹ (o grifo é meu).